Pasar Madinah

merupakan saksi sejarah upaya Rasulullah membangun

ekonomi umat. Pasar ini dibangun sendiri oleh Rasulullah yang

hingga saat ini masih beroperasi.

4. RESPON PADA DAKWAH NABI MUHAMMAD SAW DI

MADINAH

1) Pertempuran Badar

Di lembah Badar tepatnya pada hari 17 Ramadhan 2 H atau

17 Maret 624 M, peperangan terjadi antara pasukan Kafir Quraisy

dan Umat Islam.Pertama-tama terjadi duel antara anggota pasukan.

Tiga anggota pasukan kafir Quraisy, yaitu Utbah bin Rabi’ah,

Syaibah bin Rabi’ah, dan Walid bin Utbah, berhadapan dengan

Hamzah, Ali bin Abu Thalib dan Ubaidah dari pihak umat Islam

2. Menjadi dasar pemerintahan Nabi di Madinah.

3. Kemenangan militer umat Islam yang pertama.

4. Semangat jihad perang badar sangat berpengaruh terhadap

dakwah Islam pada hari-hari berikut.

2) Tragedi Uhud

Tragedi uhud atau yang dikenal dengan Perang uhud terjadi

Pada bulan Ramadhan tahun 3 H/625 M. Hal ini bermula Kaum

Kafir Quraisy Mekah merencanakan untuk menyerang secara besar-

besaran terhadap umat Islam pasca kekalahan mereka dalam Perang

Badar. mereka berangkat menuju Madinah dengan membawa

pasukan yang terdiri dari 3.000 pasukan berunta, 200 pasukan

Islam di Madinah. Jumlahnya pasukan mereka kurang lebih 10.000

pasukan. Pasukan kafir Quraisy dipimpin oleh Abu Sufyan, mereka

bergerak menuju Madinah

4) Perjanjian Hudaibiyah

Pada tahun 6 H/628 M. Nabi Saw. mengajak para sahabat

untuk melaksanakan haji ke Mekah. Setelah 6 tahun meninggalkan

Mekah, umat Islam belum mendapat kesempatan melaksanakan

ibadah haji. Pada tahun itu ibadah haji sudah disyariatkan

berdasarkan surat Ali Imran ayat 97

Artinya : padanya terdapat tanda-tanda yang nyata, (di

DAULAH UMAYYAH

1. SEJARAH DAULAH UMAYYAH

1) Latar Belakang Berdirinya Daulah Umayyah

Perselisihan antara khalifah Ali bin Abi Thalib dengan

Muawiyyah bin Abu Sofyan karena adanya keinginan kuat

Muawiyah untuk menuntut keadilan atas wafatnya Khalifah Usman

bib Affan. Tahkim Daumatul Jandal ( 36 - 37 H atau 656 - 657 M)

yaitu perundingan mengenai kepemimpinan umat Islam antra pihak

Muawiyyah bin Abu Sofyan dengan Khalifah Ali bin Abi Thalib.

Dalam perundingan itu pihak Ali bin Abi Thalib diwakili

oleh Abu Musa Al Asary dan di pihak Muawiyah diwakili oleh

Amr bin Ash. Pada awalnya kedua belah pihak bersepakat

menurunkan Ali dan Muawiyah dari jabatan masing - masing dan

selanjutnya jabatan khalifah diserahkan pada kaum muslimin.

Akan tetapi ada intrik politik dari pihak Muawiyah berkaitan

hasil kesepakatan yaitu secara sepihak mengangkat Muawiyah

(Gubernur Syam) untuk menjadi khalifah menggantikan Ali bi Abi

Thalib. Beberapa tahun setelah Tahkim, khalifah Ali terbunuh oleh

Abdurrahman bin Muljam ( 19 Ramadhan 40 H atau 660 M ),

sebagai penggantinya di pilih putranya Hasan bin Ali sebagai

khalifah.

Namun berkat kecerdikan Muawiyah akhirnya setelah

memangku jabatan selama kurang lebih 3 bulan, karena tidak

mampu menghadapi tekanan, akhirnya Hasan bin Ali menyerahkan

jabatan khalifah kepada Muawiyah bin Abi Sofyan dengan tiga

tersebut, maka Hasan bin Ali menyerahkan jabatan khalifah kepada

Muawiyah bin Abi Sofyan, peristiwa tersebut dikenal dengan

istilah amul jamaah (tahun persatuan)

2) Khalifah Daulah Umayyah

No

Nama-nama Khalifah

Tahun Memerintah

1.

Mu’awiyah bin Abi Sufyan (Mu’awiyah I)

41-61 H/661-680 M

2. Yazid bin Muawiyah

(Yazid I)

61-64 H/680-683 M

3. Mu’awiyah bin Yazid (Mu’awiyah II) 64-65 H/683-684 M

4. Marwan bin Hakam

(Marwan I)

65-66 H/684-685 M

5. Abdul Malik bin Marwan 66-86 H/685-705 M

6. Al Walid bin Abdul Malik (Al Walid I) 86-97 H/705-715 M

7. Sulaiman bin Abdul Malik 97-99 H/715-717 M

8. Umar bin Abdul Aziz

(Umar II)

99-102 H/717-720 M

9. Yazid bin Abdul Malik (Yazid II) 102-106 H/720-724 M

10. Hisyam binAbdul Malik 106-126 724-743 M

2. PERKEMBANGAN PERADABAN PADA MASA DAULAH

UMAYYAH

1) Perkemabangan di Bidang Sosial

Terciptanya ketertiban kehidupan masyarakat karena sudah

adanya peraturan dan perundang-undangan negara dan adanya

lembaga penegak hukum, seperti lembaga pengadilan dan

H/699 M), Al-Akhthal (w. 95/710 M), Abul Aswad al-Duwali (69

H), Al-Farasdaq (w. 114 H/732 M) dan Jarir (w. 111 H /792 M).

6) Tokoh Ahli Sejarah dan Geografi

Sejarah dan Geografi adalah ilmu yang membahas tentang

perjalanan hidup, kisah, dan riwayat. Pada Masa Dinasti Bani

Umayyah, KhalifahMuawiyah bin Abu Sufyan memerintah Ubaid

bin Syariyah Al Jurhumi untuk menulis buku sejarah masa lalu dan

masa bani Umayyah. Di antara karyanya adalah kitab al-Muluk wal

Akhbar al-Madhi ( buku catatan sejarah Raja-raja masa lalu).

Sejarawan lainnya adalah Shuhara Abdi yang menulis buku Kitabul

Amsal.

7) Tokoh Ahli Ilmu Kedokteran

Sekolah tinggi kedokteran pada tahun 88 H/706 M. didirikan

pada masa Khalifah Walid bin Abdul Malik. Ia memerintahkan para

dokter untuk melakukan riset dengan anggaran yang cukup. Dalam

rangka mengembangkan ilmu kedokteran, Khalifah meminta

bantuan para dokter dari Persia. Pada Lembaga inilah Haris bin

Kildan dan Nazhar meraih ilmu kedokteran.

Marwan bin Hakam bin As bin Umayyah bin Abdus Syams. Ia

adalah keturunan Umar bin Khattab melalui ibunya yang bernama

Laila Ummu Asim binti Asim bin Umar bin Khattab. Ia lahir ketika

ayahnya Abdul Aziz menjadi Gubernur di Mesir. Umar bin Abdul

Aziz lahir di Madinah pada tahun 63H/683M dan wafat di Dair

Syam’an, Syuriah pada tahun 101H/720M.

Nama panggilan atau gelar Umar bin Addur Azis antara lain;

Abu Hafs, Umar II, Khulafaur Rasyidin ke 5. Umar bin Abdul Azis

menghabiskan sebagian besar hidupnya di Madinah hingga ayahnya

wafat tahun 85H/704M. Kemudian pamannya yang bernama Abdul

Malik bin Marwan membawanya ke Damaskus dan menikahkanya

dengan putrinya, Fatimah.

Umar bin Abdul Aziz memperoleh pendidikan di Madinah,

yang pada waktu itu merupakan pusat ilmu pengetahuan dan gudang

para ulama hadits dan tafsir. Pendidikan yang diperolehnya sangat